



**Centro Paroquial do Estoril**  
**Relatório e Contas**

**2022**

Índice

1 Balanço.....	3
2 Demonstração de Resultados .....	4
3 Demonstração de Fluxos de Caixa .....	5

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top, a signature with a '2' below it, and several other initials and signatures below.

Relatório e Contas de 2022

1 Balanço

Rubricas	Notas	2022	2021
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	14 342 668,91	14 566 387,82
Ativos não correntes detidos para venda	5	0,00	345 000,00
Investimentos Financeiros	6	1 060,88	0,00
Subtotal		14 343 729,79	14 911 387,82
<b>Activo corrente</b>			
Inventários	8	18 177,95	27 378,91
Créditos a receber	14.1	68 106,62	276 781,55
Estado e outros entes públicos	14.7	8 542,16	133 855,43
Outros ativos correntes	14.2	3 670,67	28 451,62
Caixa e depósitos bancários	14.4	385 445,20	191 726,17
Subtotal		483 942,60	658 193,68
<b>Total do ativo</b>		<b>14 827 672,39</b>	<b>15 569 581,50</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos	14.5	38 189,69	38 189,69
Resultados transitados	14.5	-1 262 838,27	-1 293 026,10
Ajustamentos / Outras variações de fundos patrimoniais	14.5	1 854 156,94	1 933 634,28
Subtotal		629 508,36	678 797,87
Resultado líquido do período		63 151,40	356 081,83
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>692 659,76</b>	<b>1 034 879,70</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões	14.11	28 240,34	0,00
Financiamentos obtidos	7	11 761 169,49	11 572 388,36
Outras dívidas a pagar	14.8	2 733,96	2 733,96
Subtotal		11 792 143,79	11 575 122,32
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	14.6	137 121,30	74 467,10
Estado e outros entes publicos	14.7	99 061,65	93 089,61
Financiamentos obtidos	7	1 074 254,74	1 638 959,66
Diferimentos	14.3	350 265,93	258 413,44
Outros passivos correntes	14.8	682 165,22	894 649,67
Subtotal		2 342 868,84	2 959 579,48
<b>Total do Passivo</b>		<b>14 135 012,63</b>	<b>14 534 701,80</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>14 827 672,39</b>	<b>15 569 581,50</b>

2 Demonstração de Resultados

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados	9	3 139 962,64	2 896 915,70
Subsídios, doações e legados à exploração	10	1 994 700,77	1 692 441,52
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	-305 824,31	-236 462,78
Fornecimentos e serviços externos	14.9	-763 284,24	-641 743,16
Gastos com o pessoal	12	-3 981 675,60	-3 711 623,14
Provisões	14.11	-28 240,34	0,00
Outros rendimentos	14.10	644 867,33	857 643,42
Outros gastos	14.12	-120 184,98	-67 649,23
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>580 321,27</b>	<b>789 522,33</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	5.1	-341 445,71	-279 256,74
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>238 875,56</b>	<b>510 265,59</b>
Juros Obtidos		7,94	0,00
Juros e gastos similares suportados	14.13	-175 732,10	-154 183,76
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>63 151,40</b>	<b>356 081,83</b>
Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>63 151,40</b>	<b>356 081,83</b>

J W  
4 P  
S  
A TO

Relatório e Contas de 2022

3 Demonstração de Fluxos de Caixa

RUBRICAS	Notas	2022	2021
<b>Fluxos de caixa de atividades operacionais</b>			
Recebimentos de clientes e utentes		3 843 960,83	2 526 317,35
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-1 111 899,96	-1 203 415,21
Pagamentos ao pessoal		-2 594 792,97	-2 308 193,81
Caixa geradas pelas operações		137 267,90	-985 291,67
Pagamento/recebimento do impostos		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		815 090,92	1 188 018,65
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		952 358,82	202 726,98
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		-256 000,00	-89 000,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-256 000,00	-89 000,00
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de</b>			
Financiamentos obtidos		1 600 000,00	728 000,00
Realizações de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuizos		0,00	5 000,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		-2 059 352,57	-1 225 466,21
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		-43 287,22	-139 903,28
Reduções de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de atividades de financiamento (3)		-502 639,79	-632 369,49
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		193 719,03	-518 642,51
Efeitos das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		191 726,17	710 368,68
Caixa e seus equivalentes no fim do período		385 445,20	191 726,17

*Handwritten signatures and initials:*  
J W  
P S  
S M  
T 8